---

b) Die deutsche Urkunde drückt dieses prägnanter in folgender Weise aus: „Vnd als wir demselben vnserm Volkche schermes rechtes Gerichtes Gnaden vnd alles Gutes schuldig sein, also sein wir gepunten dem almechtigem Gotte vnd aller menschlischer Creatur an diser Welt aufzesezen vnd ze stiften solch Wesen ordenung vnd Lere in vnsern Landen, damitte des ersten vnser Kristenlicher Geloube in aller der Welte geweitert vnd gemeret werde, darnach damit gemain gut, rechte Gerichte, menschlich Vernunft vnd Beschaidenheit aufneme vnd wachse vnd das durchscheinende Liecht Göt-

quod nos tanquam donatorum bonorum grati receptores, volentes quoque pretactis prouitati et instinctui satis facere saltem aliquantulum ad dei laudem et gloriam, utilitatem et profectum humani generis, ob salutem animarum nostre prioritatis inclite ac nostrarum nec non ob augmentum Reipublice et ob specialem prerogatiuam et dignitatem Ducatus Austrie et ville nostre Wiennensis matura deliberacione et diligentie consilio preuijs adhibitis eciam solemnitatibus verborum, operum et gestuum consuetis et debitibus ad hoc oportunis et necessarijs pro exigencia libertatum, Iurium et consuetudinum nostrorum Ducatum et specialiter nobis et predigne Terre Austrie, quibus iuxta continenciam priuilegiorum et litterarum nostrarum a Diuis Romanis Imperatoribus et Regibus sumus priuilegiati, dignificati et in Principes sublimati, de gracia, concessione et indulto Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Urbani quinti sacrosancte Romane ac Vniuersalis Ecclesie summi Pontificis, nostro ac nostrorum heredum et posterorum omnium in perpetuum nomine dotauius et erreximus rite et legitime et de certa sciencia dotamus et erigimus publicas et priuilegiatas scolas et studium generale in dicta Villa nostra Wiennensi, quam ob incolarum suorum fidem puram, deuotionem sinceram et probitatem eximiam singulari fauore prosequimur, In cuius eciam ville parochiali Ecclesia Sancti Stephani in breui temporis spacio Deo Auspice in Preposituram seu collegiatam Ecclesiam sub honore

lich Weisheit nach dem influsse des heiligen Geistes erleuchte vnd befruechte aller Leuten Herczen in solcher masse, das ein Yeglich weiser Mensch vernünftiger vnd ain unweiser zu menschlicher Vernunft in rechte Erkanntnüsse mit göttlicher Lernung bracht vnd erzeugen werde.“ —

Sanctorum omnium c) redigenda sepulturam nostram elegimus ibi aduentum iusti Iudicis expectaturi. Ita videlicet quod in dicta villa Wiennensi ex nunc in antea perpetuo iuxta ordinaciones et consuetudines obseruatas et habitas retroactis temporibus, Primo scilicet Athenis ciuitate precipua Grecie, deinde Rome que caput est orbis et post hec Parisijs, Regni Francie ciuitate principali scole publice ac generale et priuilegiatum studium obseruentur, Ibique legantur, doceantur et discantur Diuina sciencia, quam Theologeam vocamus, artes et sciencie naturales, morales et liberales, Iura Canonica et ciuilia, Medicina et alie facultates licite et permisse d).

Ceterum quia anima quiescendo sciens et prudens efficitur nec passionata scienciam possidebit, tum pro Magistrorum studio et lectura peragenda tum etiam pro studencium et scolarium dicti studij tam de remotis quam de vicinis partibus adueniencium profectu et augmento discipline scolastice, qui Diuino aspirante lumine continuitate studij de bono in melius, de meliori in optimum, de virtute in virtutem ad sublimia scienciarum et virtutum cuncto tempore debent et possunt prouehi, Reputamus summe necessarium dicti studij Vniuersitatem ac docencium et discencium collegium specialibus defensionibus et comodis indigere et pre-

---

c) Bezieht sich auf die am 16. März 1365 wirklich vollbrachte Stiftung der Propstei, wobei noch zu bemerken ist, dass Herzog Rudolf den Namen der Stefans - Kirche in den der Allerheiligen-Kirche umändern wollte (zur Erinnerung an seinen eigenen Geburtstag, 1. November, und unter Uebertragung des Namens der von ihm in der herzogl. Burg, in dem Zimmer, wo er geboren ward, gestifteten Capelle). Der Sprachgebrauch liess jedoch den althergebrachten Namen nicht abkommen.

d) D. i. im Gegensatze zur „Magie,“ welche als unerlaubte Wissenschaft angesehen ward.

cipue quod comunium et vulgarium hominum habitatione semoti in loco distincto firmis septis includendo actus scolasticos exercere, et peragere valeant non prepediti strepitu populari. Idcirco quo supra nomine eisdem scolis ac priuilegiato studio et eius Vniuersitati Magistrorum et scolarium ibidem deputauimus, assignauimus et donauimus, deputamus, assignamus et donamus presentibus pro dictis scolis et studio locum subscriptis terminis et finibus interclusum, quem quidem locum pro vberiori Vniuersitatis proteccione et quietudine Ducali nostro palacio proximum esse volumus et annexum e). Eiusdem autem specificatio et descripcio cum suis muniminibus et aditibus subnotatur, videlicet totale spaciū comprehensum inter dictum nostrum castrum seu palacium et monasterium scotorum dicte ville Wiennensis cum omnibus mansionibus, domibus, curijs, viridarijs et pomerijs in eo contentis, intra quem locum monasterium fratrum minorum ordinis Sancti Francisci dinoscitur esse situm. Hic locus pro eiusdem Vniuersitatis securitate et tutamine nouis muris et portis munitur et vallabitur in hunc modum, quod a muro dicti claustri Fratrum minorum annexo porte porrecte versus dictum nostrum palacium et murum ac menia dicte ville Wiennensis murus altus trans stratam et collem seu terre prominenciam vsque ad dicta menia erigatur, in cuius medio porta fiet, per quam erit introitus et

e) Im Texte der deutschen Urkunde: „Wan der Fride vnd scherm an kainer gelegenheit in vnserr Stat ze Wienne als wol gehalten werden mag . . . . , als nahent pey vnserm Herzoglichem Palas, darumb haben wir „die Phaffenstat.“ da die egenant wirdige Schul sein vnd alle Meister vnd Schuler wonen sullen, gelegt vnd legen zwischen vnserr fürstlichen Wonunge vnserm Herzoglichem Palas vnd der Schotten Chloster ze Wienne.“ — So heisst es auch statt „*Clerus Universitatis*“ im Deutschen: „die Pfäffheit der Lehrer und Schüler.“

exitus dicti loci et idem locus abinde extendetur vsque ad portam dicte ville Wiennensis que dicitur porta scotorum secundum extensionem muri Wiennensis et collis seu prominencie ante dicte, a muro quoque ville Wiennensis iam dicte porte contiguo trans pretactam prominenciam et stratam ibi versus dictos fratres ducentem, erigetur similiter murus altus per transuersum vsque ad aciem proxime sitam ex opposito curie dictorum scotorum super alta strata *f)*, per quem murum eciā necessaria porta fiet, et deinde ab eadem acie omnes domus site super dicta strata alta versus riuolum dictum Alss *g)* vsque ad medium strate publice et per descensum eiusdem strate vsque ad vicum dictum Schauflugh et per ascensum eiusdem vici directi per medium vsque ad muros monasterij Fratrum minorum antedicti et vsque ad portam primam ad locum Vniuersitatis prehabite pertinebunt, ita quod illi loco dictum monasterium Fratrum minorum cum suo cimiterio ac ceteris pertinencijs vt dicitur includetur. Omnes eciā vici et viculi porrecti per dictum Vniuersitatis locum in transuersum super pretactam stratam altam versus memoratum riuolum Alls muris integris includentur. Exceptis muris, quibus anterior vicus pincernarum et viculus inter domos Vlrici dieti de fratribus porrectus versus Fratrum minorum cimiterium obstruentur, qui habebunt portas, prout ibidem necesse dinoscentur.

Verum quia parum valeret generale studium erigere et Vniuersitatem huiusmodi Venerabilem colligere, nisi ei de excepte prerogatiue priuilegijs, libertatibus et iuribus caueamus, de sapientum et peritorum viro-

*f)* Zu deutsch: „Hochstrasse“ (Heerstrasse, jetzt: Herrengasse).

*g)* Vgl. am Schlusse des ersten Bandes I. Theiles „Berichtigungen und Ergänzungen“ num. 1.

rum maturo et digesto consilio comunicato sepius de certa sciencia quo supra nomine per presentis scripti seriem ducali auctoritate statuimus ac eciam ordinamus perpetuo irrefragabiliter obseruandum, Voleentes quod omnes nostri Principes, Prelati, Barones, Clerici et Layci, Religiosi et seculares, milites, armigeri, ciues, Burgenses ac ceteri homines intra predicti loci descriptionem seu circumferenciam domus uel curias habentes easdem in tam firmo serarum munimine et tam rigido inhabitancium regimine et custodia seruent et teneant, quod dicte Vniuersitatis Magistris et Studentibus nulla penitus realis uel verbis iniuria, offensa seu molestia ex eisdem suis habitacionibus diurno tempore valeat irrogari sub nostre indignacionis pena ac earundem suarum habitacionum amissione seu iactura. Et hunc qui sic nostram indignacionem incurrit, punire et emendare volumus ac debebimus, quam primum ad nos eductum fuerit per querelam, prout nobis conueniens et equum videbitur, iuxta qualitatem excessus et continenciam priuilegiorum, statutorum, graciarum et iurum dicte Vniuersitati concessarum dolo et fraude penitus circumspectis. Statuimus eciam et ordinamus quo supra nomine, quod si quis hominum, cuiuscumque status exstiterit, in prenotato loco studij domos habeat uel in futuro acquisierit, quas vendere uel pro certo censu locare voluerit, quod eiusdem vendicionis precium uel pensio census annui estimari et taxari debebunt per duos studentes honestos et duos oppidanos oppidi seu ville Wiennensis, qui super eo coram Vniuersitatis Rectore corporalia prestiterint iuramenta, quodque horum quatuor uel trium ex eisdem taxacioni concordi parendum est et stari debet obstaculo et contradictione qualibet non obstante; si uero earundem quatuor duo a duobus discordabunt, pro superiori Rec-